
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 27/10/2016 Delibera n. 34

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

L'anno  duemilasedici questo giorno  27 del mese di  ottobre, alle ore  13:15, in Reggio 
Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica 
per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto 
dal Segretario per invito del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
ALBANESE CHIARA Assente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
BINI ENRICO Assente
CASALI PAOLA Presente
ERBANNI DANIELE Presente
MALAVASI ILENIA Assente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Assente
MORETTI MARCELLO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
TAGLIAVINI ANDREA Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta.
Come scrutatori vengono designati:
Aguzzoli Claudia Dana, Erbanni Daniele, Tagliavini Andrea.

Si dà atto che:
• durante  la  trattazione  dell'argomento  in  oggetto,  a  seguito  dell'ingresso  del 

consigliere MORELLI MARIACHIARA, i presenti sono n. 9;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO che con deliberazione consiliare n. 78 del 12/09/2002, in relazione al disposto di 
cui  all’art.  152  del  D.Lgs.  267/2000  veniva  approvato  il  regolamento  provinciale  di 
contabilità;

PREMESSO che:

• in  data 10 agosto 2014 il  Consiglio dei  Ministri  ha approvato in  via definitiva il  
D.Lgs.  126/2014  ad  oggetto  “  Disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il decreto legislativo richiamato prevede al Titolo IV e precisamente, all’articolo 74, 
l’adeguamento  delle  disposizioni  riguardanti  la  finanza  regionale  e  locale  e  più 
specificatamente  di  numerosi  articoli  del  D.Lgs.  267/2000  che  disciplina 
l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

• dal primo gennaio 2015 tutti gli enti hanno dovuto iniziare un percorso previsto dal  
legislatore per giungere in alcuni anni all’applicazione integrale del nuovo corpo di 
disposizioni basate sul cosiddetto “principio di competenza finanziaria potenziata” 
con le modalità e le tempistiche definite nell’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011 così 
come modificato ed integrato;

• in data 8 aprile 2014 è entrata in vigore la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni  
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, che ha 
profondamente mutato il contesto normativo delle province;

• con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  5  del  22  luglio  2015  è  stato 
approvato  il  nuovo  Statuto  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  che  ha  recepito  il 
diverso ruolo e natura della Provincia;

Ritenuto necessario procedere alla definizione di un nuovo regolamento di contabilità al 
fine di adeguare le disposizioni vigenti alle nuove modalità contabili  previste dal nuovo 
ordinamento contabile; 

Richiamato:
• l’art.  7 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone “Nel rispetto dei principi  fissati  dalla 

legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle 
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e 
degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.”;

• l'art.  152 del medesimo decreto il  quale demanda al Regolamento di Contabilità 
l'applicazione dei  principi  contabili  con modalità organizzative che rispecchino le 
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

Considerato che il Servizio Bilancio ha proceduto a predisporre il nuovo Regolamento di  
Contabilità in sostituzione di quello esistente procedendo alle seguenti attività: 

a) revisione di natura formale inerente tutti i riferimenti a norme abrogate e a nuove 
norme sopravvenute; 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 34 del 2016
pag. 2/5



b) adeguamento ai principi contabili generali ed applicati, allegati al D.Lgs. 118/2011 e 
successive modificazioni delle procedure che devono orientare la Provincia nella 
conduzione dei processi di programmazione, gestione e rendicontazione dell’ente; 

c) introduzione dei nuovi istituti contabili previsti dalla normativa ; 
d) maggiori  indicazioni  per  la  regolamentazione  delle  procedure  legate  alla 

programmazione e pianificazione dell’ente ed al controllo; 
e) adeguamento alle esigenze organizzative e funzionali dell’Ente;
f) adeguamento delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio;

Vista la bozza di regolamento allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti:
• il D. Lgs. n.118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Provinciale;
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento dei controlli interni;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal dirigente del 
Servizio Bilancio;

Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b),  
punto 7 del D.Lgs. 267/2000;

Udita la relazione illustrativa svolta dal Segretario Generale su invito del Presidente, in 
sostituzione della dirigente del Servizio Bilancio impegnata in altra sede;

Preso atto che nessun consigliere chiede di intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente.

Presenti alla seduta n. 9 (assenti: Albanese Chiara, Bini Enrico, Malavasi 
Ilenia, Saccardi Pierluigi)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 7 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara, Moretti Marcello, Tagliavini Andrea)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Erbanni Daniele, Pagliani Giuseppe)

DELIBERA

• di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità che, allegato al presente atto, ne 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 34 del 2016
pag. 3/5



forma parte integrante e sostanziale;

• di  abrogare  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 78 del 12/09/2002.

ALLEGATI:

1. Regolamento di contabilità;
2. Parere dei revisori;
3. Parere di regolarità tecnica;
4. Parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 34 del 2016
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 34 del 2016
pag. 5/5


